Уголовное дело № 1-157/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

08 июня 2017 года

г. Зеленодольск Республики Татарстан

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего 

судьи Нестерова В.В.,

с участием государственного обвинителя 

ФИО3

подсудимого

ФИО4,

защитника 

ФИО5,

представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре

ФИО6,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО4 ФИО2, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ... зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не имеющего судимости,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 2281, части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на получение незаконной прибыли, путем незаконного сбыта наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь 

<

адрес>, у иного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, незаконно приобрел с целью сбыта наркотическое средство - ... общей массой не менее ..., которое стал незаконно хранить при себе для последующего незаконного сбыта. 

Так, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на остановке общественного транспорта ... расположенной возле 

<

адрес>, незаконно сбыл своему знакомому Свидетель №3 за ... наркотическое средство - ... общей массой .... 

После чего, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия ... Свидетель №3. был задержан сотрудниками полиции. Во время задержания Свидетель №3 с целью избежания уголовной ответственности, выбросил вышеуказанное наркотическое средство - ... общей массой ..., которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. 

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства - ...

На основании постановления Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество наркотического средства - ...), массой ..., образует значительный размер для данного вида наркотических средств.

Он же, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, находясь 

<

адрес>, у иного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, незаконно приобрел по цене ... с целью собственного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство - ..., массой не менее ..., которое он разделил на две части и стал незаконно хранить, также с целью собственного употребления, без цели сбыта, не имея намерений добровольно выдать.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, управляя своим автомобилем марки «... с государственным регистрационным номером №, был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, проводившими в отношении него оперативно-розыскное мероприятие ... на 

<

адрес> на территории 

<

адрес>. При этом ФИО4, пытаясь избежать уголовной ответственности за незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, часть незаконно хранящегося у него при себе наркотического средства - ..., массой ..., выбросил на асфальт на месте задержания, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведенного осмотра места происшествия, а именно участка местности на 

<

адрес> на территории 

<

адрес>. Оставшаяся часть наркотического средства - ... массой ..., была обнаружена и изъята сотрудниками полиции, в ходе досмотра автомобиля марки ... с государственным регистрационным номером №, принадлежащей ФИО4, припаркованной на 

<

адрес> на территории 

<

адрес> проведенного сотрудниками полиции в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ. 

Вышеуказанное наркотическое средство - ..., общей массой ..., ФИО4, будучи лицом, активно потребляющим наркотические средства, незаконно хранил при себе и в автомашине марки ...» с государственным регистрационным номером №, без цели дальнейшего сбыта, для своего личного потребления.

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства - ...

На основании постановления Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество наркотического средства - ... массой ..., образует значительный размер для данного вида наркотических средств.

Подсудимый ФИО4 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он познакомился на рыбалке с Свидетель №3. Они обменялся номерами сотовых телефонов. ДД.ММ.ГГГГ он на своей автомашине «... съездил в 

<

адрес>, к своему знакомому Свидетель №3, с которым он договорился продать ему ... грамма гашиша для его личного употребления за ... рублей. Он встретился с Свидетель №3 в этот день в ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>. Свидетель №3 ему передал ..., а он ему отдал деньги в сумме ... купюрами по .... После чего он поехал домой на своей автомашине. Ранее Свидетель №3 его просил продать ему наркотическое средство, но у него в тот момент наркотического средства не было. В тот момент изменились обстоятельства и он передумал употреблять ..., решил продать купленный гашиш Свидетель №3, с которым они созвонились. ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО1 у автобусной остановки ... 

<

адрес>. Он передал Свидетель №3 наркотическое средство ... и получил в качестве оплаты от него .... После чего он уехал домой. Почему ФИО1 в своих показаниях говорит, что и ранее несколько раз приобретал у него наркотическое средство он не знает, считает, что ФИО1 в этом его оговаривает. ФИО1 он продал наркотическое средство лишь один раз.

ДД.ММ.ГГГГ он решил приобрести наркотическое средство ... для собственного употребления и поехал в 

<

адрес> на своем автомобиле марки «... к своему знакомому Свидетель №3, с которым ДД.ММ.ГГГГ он договаривался о покупке наркотика. Его друзья оставались в автомашине. На 

<

адрес> его встретил Свидетель №3 Он передал ему ..., а тот передал ему фольгированный сверток с наркотическим средством ... массой около .... Он взял сверток с комкообразным веществом коричневого цвета, отломал маленькую его часть, и придя обратно в машину положил малую часть на полочку центральной консоли своего автомобиля, а основную часть в вышеуказанном фольгированном свертке он положил под коврик около водительского сиденья с левой стороны. Своим друзьям он ничего про ... не говорил, и делиться с ними не собирался. Проезжая в 

<

адрес> примерно в ДД.ММ.ГГГГ его остановили и задержали сотрудники полиции. После чего сотрудники полиции по очереди произвели личный досмотр каждого из них. Его досмотрели первым и ничего запрещенного не нашли. Поэтому он пошел в свою автомашину за сигаретами и поскольку испугался ответственности, то выбросил под свою машину тот фольгированный сверток с наркотическим средством ... который лежал под ковриком. Затем сотрудники полиции произвели досмотр его автомашины. Сотрудникам полиции он пояснил, что у него в автомашине ничего запрещенного не имеется, поскольку забыл про приготовленный им кусочек гашиша, для последующего личного употребления. После чего был произведен досмотр автомобиля, в ходе которого в левой передней двери были обнаружены и изъяты электронные весы, которые он взял с собой для того, чтобы проверить вес приобретенного им наркотического средства. На передней части нижней центральной консоли были обнаружены и изъяты ... вышеуказанной фольги, а также канцелярский нож, который всегда находился у него в автомашине, поскольку по работе ему приходится расклеивать объявления. На полочке передней части центральной консоли было изъято комкообразное вещество коричневого цвета, то есть приготовленное им для курения наркотическое средство гашиш. Затем под его автомобилем был обнаружен и изъят фольгированный сверток с комкообразным веществом коричневого цвета. В ходе осмотра он пояснил, что данный фольгированный сверток с комкообразным веществом коричневого цвета он при задержании закинул под свою автомашину. Свою вину в том, что он незаконно приобрел и хранил наркотическое средство ... для собственного употребления он признал полностью, в содеянном раскаивается. Наркотические средства он употребляет путем курения, но на учете у нарколога не состоит и считает, что наркотической зависимости у него нет.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> был задержан Свидетель №3 около 

<

адрес>. Свидетель №3 при задержании выбросил на снег наркотическое средство гашиш. ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес> дознавателем в ходе осмотра места происшествия, было изъято наркотическое средство .... В ходе предварительного следствия Свидетель №3 показал, что наркотическое средство ему продал за ... его знакомый по имени ФИО2, проживающий в 

<

адрес>. Сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> было установлено, что им является ФИО4 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, который приобретает наркотические средства на территории 

<

адрес> в крупных размерах, возможно занимается сбытом. ДД.ММ.ГГГГ в ОНК ОМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что гр. ФИО4 поедет на своем автомобиле марки ... в 

<

адрес>, за очередной партией наркотиков. Далее, в этот же день было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия ... в отношении гр. ФИО4 Оперативная группа из числа сотрудников ОНК, находясь у 

<

адрес> вели скрытое наблюдение. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ автомобиль ФИО4 был замечен проезжавшим мимо 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Было принято решение задержать гр. ФИО4 на обратном пути. С этой целью был выставлен экипаж ГИБДД совместно с сотрудниками ОНК около поворота в д. 

<

адрес>, а автомашина была выставлена напротив кафе ... в 

<

адрес>. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ автомашина марки «... была замечена проезжавшей мимо кафе ...»в сторону 

<

адрес> После этого, указанная автомашина была остановлена у поворота на 

<

адрес>, а так же был задержан ФИО4 со своими знакомыми. ФИО4 при задержании закинул под свою автомашину наркотическое средство .... В ходе досмотра указанной автомашины и участка местности возле нее наркотическое средство гашиш было изъято. ФИО4 подтвердил, что обнаруженный под машиной ... принадлежит ему. Так же в ходе досмотра автомобиля на центральной консоли было еще изъято наркотическое средство – ... весы и канцелярский нож. В ходе предварительного следствия ФИО4 признался в сбыте наркотического средства гашиш Свидетель №3. ДД.ММ.ГГГГ на остановке «... 

<

адрес>. Так же ФИО4 подтвердил, что обнаруженный в его автомобиле гашиш принадлежит ему. Обнаруженные у ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра его автомашины наркотические средства ..., также со слов ФИО4 принадлежат ему. Свою вину ФИО4 признал полностью.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 суду показал, что работает в должности инспектора ДПС с ДД.ММ.ГГГГ. Сотрудниками ОНК ОМВД РФ по 

<

адрес> было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия ... в отношении ФИО4 В связи с чем, были организованы мероприятия по задержанию данного гражданина. ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> на удалении ... от поворота в ... была выставлена автомашина ДПС, в которой находился он и оперуполномоченные ОНК. В ДД.ММ.ГГГГ им была остановлена, двигающаяся со стороны 

<

адрес> автомашина «...», которой управлял ФИО4 В ней так же находились два пассажира. Сотрудниками ОНК был произведен досмотр автомашины ФИО4, в ходе которого в левой передней двери были обнаружены и изъяты электронные весы, на передней части нижней центральной консоли были обнаружены и изъяты ... фрагмента алюминиевой фольги, а также канцелярский нож. Кроме того, на полочке передней части центральной консоли было обнаружено и изъято комкообразное вещество коричневого цвета. При задержании ФИО4 скинул под свою автомашину фольгированный сверток, в котором обнаружили комкообразное вещество коричневого цвета. ФИО4 подтвердил, что это он вышеуказанный фольгированный сверток при задержании закинул под свою автомашину. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3 показал, что ФИО4 ФИО2 он знает с ДД.ММ.ГГГГ. Познакомился с ним на рыбалке в районе детского лагеря ... 

<

адрес>. ФИО2 ему предложил купить наркотическое средство ... по цене .... Он сказал, что подумает. Они обменялись номерами телефонов. Он около двух-трех раз приобретал у ФИО2 наркотическое средство. После этого еще звонил ФИО2, но у него не было. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сам позвонил ему на сотовый телефон и предложил приобрести у того наркотическое средство ... он согласился. ФИО2 сказал, что за это нужно заплатить ему .... Примерно в ДД.ММ.ГГГГ он созвонился с ФИО2 и они встретились около магазина «... расположенного на 

<

адрес>, где он передал ФИО2 денежные средства в сумме ... купюрами по .... После этого они снова созвонились и договорились встретиться на остановке ... 

<

адрес>. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ они встретились в указанном месте, где ФИО2 передал ему наркотическое средство ... Около 

<

адрес> он встретил своего знакомого Свидетель №4 и они направились к нему домой. Около 

<

адрес> 

<

адрес> их задержали сотрудники полиции. В этот момент испугавшись, что у него в правом внешнем кармане лежит наркотическое средство ..., сразу его выбросил на снег. После чего сотрудники полиции провели изъятие наркотического средства. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в виду неявки были оглашены показания свидетеля Свидетель №4, который в ходе предварительного следствия показал, что он является родственником Свидетель №3. ДД.ММ.ГГГГ, он после работы недалеко от 

<

адрес> встретился с ФИО1 и они собирались идти домой к ФИО1 на 

<

адрес> попить пиво. По дороге домой к Свидетель №3 их задержали сотрудники полиции, которые досмотрели их. При осмотре места, где их задержали сотрудниками полиции, был обнаружен сверток с наркотическим средством - ... который затем был изъят следственно - оперативной группой. Позже он узнал, что обнаруженное наркотическое средство выбросил при задержании Свидетель №3

(т. 1 л.д. 62-64)

Кроме того, вина подсудимого подтверждается исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

согласно копии постановления о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу расследования, в ОМВД РФ по 

<

адрес> предоставлены материалы оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении Свидетель №3

( т. 1 л.д. 8 )

согласно копии постановления о производстве оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение», с целью пресечения незаконного оборота наркотических средств, а также на основании ст. ст. 6, 7 и 8 Закона РФ «Об оперативно - розыскной деятельности в РФ» было проведено оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении Свидетель №3 

( т. 1 л.д. 11 )

согласно копии акта производства оперативно - розыскного мероприятия ... от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ при проведении ОРМ в отношении Свидетель №3 около 

<

адрес> был задержан Свидетель №3 .... который при задержании выбросил комкообразное вещество коричневого цвета. (т. 1 л.д. 12-13)

согласно копии протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, дознаватель ОМВД по 

<

адрес> ФИО8 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ произвел осмотр участка местности перед 

<

адрес> В ходе которого, на поверхности земли было обнаружено комкообразное вещество коричневого цвета. ( т. 1 л.д. 15-18 )

согласно копии справки эксперта об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством - ... масса которого составляет .... По окончании исследования остаток наркотического средства составил ... грамма. ( т. 1 л.д. 24-25)

согласно копии заключения судебной физико-химической экспертизы представленное на исследование вещество является наркотическим средством ... Масса наркотического средства ... составляет ... грамма. По окончании исследования остаток вещества составил .... (т. 1 л.д. 28-34)

согласно протоколу предъявления лица для опознания с участием Свидетель №3., Свидетель №3 среди представленных ему на обозрение лиц, уверенно опознал своего знакомого ФИО4 ФИО2, который в ДД.ММ.ГГГГ сбыл ему наркотическое средство гашиш в 

<

адрес>. ( т. 1 л.д. 82-83)

согласно протоколу очной ставки между Свидетель №3. и ФИО4, ФИО1 полностью подтвердил свои показания о сбыте ему ФИО4 в ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства ... .... ФИО4 подтвердил показания Свидетель №3 о том, что продал последнему наркотическое средство при вышеуказанных обстоятельствах. ( т. 1 л.д. 84-85)

согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу расследования, в ОМВД РФ по 

<

адрес> предоставлены материалы оперативно – розыскного мероприятия ... в отношении ФИО4( т. 1 л.д. 97-98)

согласно акту производства оперативно - розыскного мероприятия ...» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ при проведении ОРМ в отношении ФИО4 на 

<

адрес> была остановлена автомашина марки ... г/н № под управлением гр. ФИО4 В ходе досмотра данной автомашины и участка местности под данной автомашиной были обнаружены и изъяты части комкообразного вещества коричневого цвета. (т. 1 л.д. 100-101)

согласно протоколу досмотра автотранспорта ДД.ММ.ГГГГ, в период ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра автомашины марки ...» г/н №, на 

<

адрес> обнаружены и изъяты: - в левой передней двери электронные весы, - на передней части нижней центральной консоли два фрагмента фольги, канцелярский нож, - на передней части центральной консоли комкообразное вещество коричневого цвета.(т. 1 л.д. 105)

согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре участка местности на 

<

адрес>, под автомашиной марки ... г/н № был обнаружен и изъят фольгированный сверток с комкообразным веществом коричневого цвета, ФИО4 пояснил, что при задержании данный сверток он закинул под свою автомашину.(т. 1 л.д. 106-111)

согласно акту изъятия у ФИО4 были изъяты два сотовых телефона.

(т. 1 л.д. 117)

согласно справки эксперта об исследовании, представленное на исследование спрессованное вещество коричневого цвета растительного происхождения является наркотическим средством - ... масса которого составляет .... По окончании исследования остаток наркотического средства составил .... 

( т. 1 л.д. 119)

согласно заключению судебной физико-химической экспертизы, представленное на исследование вещество является наркотическим средством ... Масса наркотического средства ... составляет ... По окончании исследования остаток вещества составил .... ( т. 1 л.д. 123-126)

согласно справки эксперта об исследовании, представленное на исследование спрессованное вещество коричневого цвета растительного происхождения является наркотическим средством - ... масса которого составляет .... По окончании исследования остаток наркотического средства составил .... 

( т. 1 л.д. 130-131)

согласно заключению судебной физико-химической экспертизы, представленное на исследование вещество является наркотическим средством ... Масса наркотического средства ... составляет .... По окончании исследования остаток вещества составил ....( т. 1 л.д. 135-138)

согласно заключению судебной физико-химической экспертизы на поверхности пластины электронных весов и канцелярского ножа обнаружены следы каннабинола, каннабидиола и тетрагидроканнабинола.( т. 1 л.д. 144-148)

детализацией телефонных соединений по абонентскому номеру № предоставленной ФИО4 на ... листе формата ... согласно которой в период времени с ДД.ММ.ГГГГ обнаружены входящие звонки № (пользователь Свидетель №3.) на № (пользователь ФИО4).(т. 1 л.д. 208, 214-215)

Анализируя показания ФИО4 суд признает их допустимыми и достоверными, так как они полностью согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3., Свидетель №2, Свидетель №4 и другими письменными доказательствами, которые суд так же признает допустимыми и достоверными, так как они получены в полном соответствии с уголовно-процессуальным законодательством и исследованы в ходе судебного заседания. 

Суд считает, что совокупностью исследованных в суде доказательств вина подсудимого доказана полностью.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по факту незаконного сбыта наркотических средств по пункту «б» части 3 статьи 2281 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере. 

По факту незаконного приобретения и хранения наркотических средств, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, который судимости не имеет, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, а так же характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, состояние здоровья его и его родственников, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд так же принимает во внимание положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств суд не усматривает.

Смягчающими подсудимому ФИО4 наказание обстоятельствами суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного, п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – поведение во время следствия и суда, признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, по обоим инкриминируемым ему эпизодам.

Вместе с тем, учитывая в совокупности характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, суд считает, что исправление подсудимого ФИО4 возможно лишь в условиях изоляции от общества.

Принимая во внимание, что ФИО4 привлекается к уголовной ответственности за совершение, в том числе особо тяжкого преступления, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, суд, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, определяет ему местом отбытия наказания исправительную колонию строгого режима.

При этом, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему дополнительный наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Приведенные смягчающие наказание обстоятельства, в своей совокупности суд признает исключительными, и поэтому назначает наказание подсудимому по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, с применением статьи 64 УК Российской Федерации.

Оснований для освобождения ФИО4 от уплаты процессуальных издержек по делу в виде суммы, подлежащей выплате адвокату, назначенному в порядке статьи 50 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, за оказание им юридической помощи, в размере ... на основании статьи 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Вещественные доказательства: остаток наркотического средства - ... массой ..., остаток наркотического средства - ... общей массой ..., явившиеся предметами преступлений, суд считает правильным уничтожить; электронные весы, ... фрагмента фольги, канцелярский нож, первоначальные и производные упаковки, бирки, явившиеся орудиями преступления, суд так же считает необходимым уничтожить; мобильный телефон ... мобильный телефон «... изъятые у ФИО4, суд считает правильным вернуть законному владельцу; детализацию телефонных соединений по №, предоставленную ФИО4 на ... листе формата ... суд считает правильным хранить в материалах уголовного дела.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного особо тяжкого преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 2281, части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по части 1 статьи228 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по пункту «б» части3 статьи2281 УК Российской Федерации с применением статьи 64 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

На основании части 3 статьи 69 УК Российской Федерации путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание ФИО4 в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу в учреждение ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по 

<

адрес>, взяв его под стражу в зале суда, исчисляя ему срок отбытия наказания с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: остаток наркотического средства - ... массой ..., остаток наркотического средства - ... общей массой ..., хранящиеся в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по 

<

адрес>; электронные весы, ... фрагмента фольги, канцелярский нож, первоначальные и производные упаковки, бирки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить; мобильный телефон ... мобильный телефон ... » изъятые у ФИО4, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу, вернуть законному владельцу - ФИО4; детализацию телефонных соединений по №, предоставленную ФИО4 на ... листе формата ... хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в сумме ... взыскать с осужденного ФИО4 в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: